
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera V Vfe
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione <* ;- .

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.
OGGETTO: Fornitura ex art. 63 comma 3 lett. b) del d. Igs n. 50/2016 di n. 3 Incubatrici
neonatali e n. 3 moduli bilancia per l'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2016
Aut. - 121 SUB 1

C.E. 01002000400

Regjoaln.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-
aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente
atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L i ,

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Resmfnsahn/del Settore
Economico KiiufWiarió/Patrimoniale

Settore Provveditorato

II Responsabile dell'istruttoria

(Dott.ssa CarmOinaiiumasa)

II Responsabile del procedimento
II Capo Settore Provveditorato ff

Seduta del giorno 12 MAS. 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno
2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario del

Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con nota prot. n. 10/16 del 19/01/2016, acquisita al prot. provveditorato n. 192 di pari

data , il Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima Dott.ssa Angela Motta ha

richiesto «in ottemperanza alla richiesta di aumento di ulteriori 2 posti letto di Terapia Intensiva

Neonatale, e di ulteriori 6 posti per la Subintensiva» l'acquisto di n. 3 Incubatrici neonatali, precisando

che poiché in Reparto sono presenti in Terapia Intensiva Neonatale 24 Termoculle del Produttore Atom

Medicai e 3 produttore Drager, (solette 8000 sarebbe « necessario ed auspicabile che le incubatrici in

acquisto siano compatibili per la stessa linea di produzione e modalità operativa, interfaccia utente, con

le altre presenti in reparto in maggior numero, per garantire il miglior utilizzo da parte del personale

presente nella U.O., soprattutto nell'emergenza e per ottimizzare l'assistenza tecnica da parte
dell'EBM.»

Considerato che II Direttore Generale Aziendale ha apposto sulla richiesta parere favorevole

all'acquisto;

Che, in effetti, quest'ARNAS Garibaldi:

• con Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 597 del 01/10/2015 affidava alla Ditta
HALSA s.r.l., a seguito di procedura di gara MEPA RDO n. 826636, la fornitura n. 4 Incubatrici

Neonatali per Terapia Intensiva Ibrida per la UO di Neonatologia con UTIN PO Garibaldi Nesima

per una spesa complessiva pari a 137.274,40 Iva al 22% inclusa - contratto prot. n. 0010543 del

11/08/2015 -

• con nota prot. n. 0012660 del 09/10/2015 formalizzava l'estensione del contratto prot. n.

0010543/2015 relativamente a n. 2 incubatrici neonatali per terapia intensiva ibrida per una

spesa complessiva pari a € 66.578,08 Iva al 22% inclusa;

Che con nota prot. 5/484 del 01/02/2016 si è richiesto al Servizio di ingegneria clinica aziendale Ditta

Elettronica Biomedicale (E.B.M. ) di specificare se persistano le condizioni previste dall'ari. 57 comma 3°

lett. b del Divo n. 163/2006 titolato Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara che testualmente recita «... nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario

e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all'ampliamento di forniture o

impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad

acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate;

Che con mail del 12/02/2016, acquisita al prot. prow.to n. 638 di pari data, I' E.B.M. sottolineava

come la «Raccomandazione Ministeriale per la prevenzione degli eventi avversi conseguenti al

ma/funzionamento dei dispositivi medici /apparecchi elettromedicaìi e Risk Management in Sanità - il

problema degli Errori" riporta alcune raccomandazioni:

delle Racc. ministeriali
Art. 4.4.1 " predisposizione di specifiche procedure di programmazione degli acquisti che tengano conto

dell'obsolescenza, della valutazione del rischio, in base anche a criteri di usabilità, e dell'eventuale

disponibilità di nuove tecnologie; Art. 6 " Devono essere previsti programmi aziendali di formazione che

includano periodi di addestramento del personale coinvolto nella manutenzione di dispositivi medici/

apparecchi elettromedicali. "

dal Risk Mgmt

Pagina 2 di 7



Art. 4.1 " definire misure organizzative e appropriate tecnologie per la riduzione degli errori evitabili."

dove si introducono chiari concetti correlati alla riduzione dei rischi connessi alle tecnologie, mediante la

gestione e le scelte legate ad un uso sicuro e consapevole delle stesse, pertanto l'introduzione di una

tecnologìa già consolidata, a garanzia della già acquisita operatività da parte degli operatori e dei

manutentori, tende a ridurne il rischio connesso. »

Ed ancora

«Altro elemento di vantazione tecnico economica risiede nella considerazione che acquistare una

tecnologia già presente in reparto, alla luce degli interfacciamenti delle stesse con la cartella sanitaria

informatizzata di reparto, eviterebbe di dover acquistare un ulteriore driver di interfacciamento,

rispetto a quelli già presenti ed in uso.

Relativamente alla idoneità delle Incubatrici e al loro costo, le stesse, sono nelle caratteristiche

assolutamente sovrapponibili o superiori a quelle già presenti e conformi ai requisiti tecnologici specifici
per il reparto, mentre il costo unitario delle incubatrici, come da precedenti relazioni, si attesta in una

fascia di circa 18.000,00/22.000,00»

Che, invero, in data 19/02/2016 il Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima

presentava dichiarazione, acquisita al prot. provveditorato n. 748 di pari data, con la quale attestava,

tra l'altro , che esiste nella medesima struttura altra apparecchiatura analoga ma non compatibile con

la richiesta e che la peculiarità dell'attrezzatura è da ricondurre alla ditta ATOM;

Che con nota prot. n. 0002420 del 24/02/2016 il Settore Provveditorato di quest'ARNAS ha richiesto

alla ditta HALSA s.r.l. la presentazione di un preventivo offerta per la fornitura delle termoculle citate

unitamente a diverse dichiarazioni da rendere ai sensi del DPR n 445/2000;

Visto il preventivo offerta n. 240.021/16 del 26/02/2016, acquisita al prot. provveditorato n. 1055 del

09/03/2016, con il quale la ditta HALSA s.r.l. ha riscontrato la richiesta dell'ARNAS per come di seguito:

Incubatrice Neonatale Mod. Incu-/ mod. 101 cod: AT61606 con servocontrollo di O2 e con

carrello elettrico (Produttore: Atom Medicai Corp., Japan) Anno introduzione sul mercato: 2011
Incubatrice Neonatale con due modalità di controllo Temperatura (servocontrollo e controllo

manuale) e con servocontrollo Umidità. Unità di controllo esterna dotata di display touchscreen

a colori TFT LCD per la visualizzazione e l'impostazione dei parametri. Funzione di Termo

monitoraggio con doppio sensore di temperatura (corpo e periferia) integrata. Bilancia con

pesata automatica (NAWI approved), modulo a servocontrollo 02 e modulo Sp02 (con

tecnologia Masimo SET o Nellcor™ OxiMax™) opzionali. Carrello (ad altezza variabile a controllo

elettrico o ad altezza fissa) integrato.

prezzo unitario oltre IVA €16.600,00 Prezzo totale oltre IVA € 49.800,00

ACCESSORI OPZIONALI
Modulo Bilancia per Incubatrice linea-i €. 2.500,00

Modulo SpO2 con tecnologia Masimo SET per Incubatrice €. 1.400,00

Dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/00 attestante:

• Che ai sensi dell'alt. 57, comma 3, lett. b) del D. Lgs. N. 163/06 e smi, detta fornitura costituisce

consegna complementare di apparecchiature identiche alla quasi totalità di quanto già in uso al

Pagina 3 di 7



reparto U.O. Neonatologia/UTIN ciò al fine di una uniforme, omogenea ed economica gestione

sia del service Postvendita che degli approvvigionamenti di materiale di consumo specialistico,

nonché totale compatibilita, sovrapponibilità e collegabilità alla cartella clinica informatizzata

utilizzante stesso driver di collegamento delle apparecchiature esistenti.

• Che il prodotto offerto è di esclusiva distribuzione nazionale della ditta Burke & Burke SpA e che

il rivenditore esclusivo per la Sicilia Orientale è la stessa Halsa Sri

• Che i prezzi di cui alla ns. offerta n. 240.021/16 sono quelli correnti ed offerti su tutto il territorio

di competenza;

• Che gli ultimi due prezzi praticati a strutture sanitarie, pubbliche o private sono:

ASP SR - €. 18.310,00 + Iva - Cod. AT61606

A.O.U. POLICLINICO - OVE (CT) - €. 17.778,00 + Iva - Cod. AT61608

allegando dichiarazione con la quale la ditta BURKE &BURKE conferma la citata esclusività

Che nelle more della predisposizione del presente atto è stato adottato il Decreto legislativo 18 aprile

2016, n.50 avente ad oggetto: «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» , il quale

disciplinai i contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti

aggiudicatori aventi ad oggetto l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi

pubblici di progettazione;

Rilevato, in ragione di quanto premesso e dichiarato dalla ditta, sussistendo le condizioni previste dall'
art. 63 (Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) comma 3 lett.
b) del d. Igs n. 50/2016 e smi che - analogamente all'art. 57 comma 3° lett. b del D.l.vo n. 163/2006 -
dispone che « ....Nel caso di appalti pubblici di forniture, la procedura di cui al presente articolo è,
inoltre, consentita nei casi seguenti: b) nel caso di consegne complementari effettuate dal fornitore
originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o all'ampliamento di forniture o
impianti esistenti, qualora il cambiamento di fornitore obblighi l'amministrazione aggiudicatrice ad
acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate...» di poter affidare alla ditta
HALSA s.r.l. la fornitura delle termoculle , giusto preventivo offerta n. 240.021/16 del 26/02/2016,
acquisita al prot. provveditorato n. 1055 del 09/03/2016, alle condizioni contrattuali ed economiche
nella stessa riportate;

Che con nota prot. n. 45 del 01/04/2016, acquisita al prot. del Settore Prow.to n. 1436 di pari data il

Direttore dell'U.O. di Neonatologia PO Garibaldi Nesima nel dichiarare la conformità dell'offerta citata

ha richiesto di aggiungere il modulo bilancia per incubatrici in quanto «...soprattutto per i neonati

prematuri di peso molto basso non è conveniente uscirli dalla termoculla per pesarli ed il peso è

fondamentale per la terapia farmacologica e per un evidenza di crescita ottimale...»

Ritenuto , alla luce di quanto dichiarato dal Direttore dell'UO di Neonatologia PO Garibaldi Nesima, di

poter quantificare in € 57.300,00 Iva al 22% esclusa la spesa necessaria per poter soddisfare le richieste

del medesimo sanitario

Pagina 4 di 7



Ritenuto di poter trarre la spesa necessaria sull'autorizzazione di spesa 121 sub 1 - attrezzature

bilancio di competenza anno 2016;

Su proposta del Dirigente responsabile del Settore Provveditorato f.f. che attesta la regolarità sia

formale che sostanziale del presente atto;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I BE R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti, di prendere atto della nota

prot. n. 10/16 del 19/01/2016, acquisita al prot. provveditorato n. 192 di pari data , con la quale il

Direttore dell'U.O. di Neonatologia-UTIN PO Garibaldi Nesima Dott.ssa Angela Motta ha richiesto

l'acquisto di n. 3 Incubatrici neonatali, precisando che poiché in Reparto sono presenti in Terapia

Intensiva Neonatale 24 Termoculle del Produttore Atom Medicai (di cui è rivenditore esclusivo per la

Sicilia Orientale la ditta Halsa Sri n.d.r)e 3 produttore Drager, Isolette 8000 sarebbe « necessario ed

auspicabile che le incubatrici in acquisto siano compatibili per la stessa linea di produzione e modalità

operativa, interfaccia utente, con le altre presenti in reparto in maggior numero, per garantire il miglior

utilizzo da parte del personale presente nella il.O., soprattutto nell'emergenza e per ottimizzare

l'assistenza tecnica da parte dell'EBM.»

Prendere atto del visto autorizzativo direzionale apposto sulla stessa richiesta.

Prendere atto della nota prot. n. 45 del 01/04/2016, acquisita al prot. del Settore Provv.to n. 1436 di

pari data con la quale il Direttore dell'U.O. di Neonatologia PO Garibaldi Nesima ha richiesto di

aggiungere il modulo bilancia per incubatrici in quanto «...soprattutto per i neonati prematuri di peso

molto basso non è conveniente uscirli dalla termoculla per pesarli ed il peso è fondamentale per la

terapia farmacologica e per un evidenza di crescita ottimale...»

Stabilire di affidare alla ditta HALSA s.r.l., ai sensi dell' art. 63 (Uso della procedura negoziata senza

previa pubblicazione di un bando di gara) comma 3 lett. b) del d. Igs n. 50/2016 e smi la fornitura delle

termoculle e moduli bilancia , giusto preventivo offerta n. 240.021/16 del 26/02/2016, acquisito al

prot. provveditorato n. 1055 del 09/03/2016, alle condizioni contrattuali ed economiche nello stesso

riportate;

Ritenuto , alla luce di quanto dichiarato dal Direttore dell'UO di Neonatologia PO Garibaldi Nesima, di

poter quantificare in € 57.300,00 Iva al 22% esclusa la spesa necessaria per poter soddisfare le richieste

del medesimo sanitario

Stabilire di trarre la spesa necessaria per detto acquisto sull'autorizzazione di spesa 121 sub 1

bilancio di competenza anno 2016.

Pagina 5 di 7



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione dovendo definire la procedura di acquisto di

dette attrezzature in ottemperanza alla richiesta di aume/^6 di ulteriori 2 posti letto di Terapia
Intensiva Neonatale, e di ulteriori 6 posti per la Subintensivzff

II Direttore Amministrativo
(Dott.GieWnmi Annino)

II
( Dott. Gio

Din erale
Santonocito)

Il Direttore Sanitario
(Dott.ssa

II Segretario

(Sig. Salvatore, Ledda

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal

al
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,

_, ai sensi dell'art. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'ari. 53 L.R. n.

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

V'immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

Pagina 6 di 7


